Quod autem divina scientia sit immutabilis, in primis ex Scripturis evincitur; nam Jac. I, 17 universim de Deo dicitur: *Apud quem non est mutatio, nec vicissitudinis obumbratio*; quod verum non esset, si Dei scientia non esset actus simplicissimus, sed novas posset acquirere cognitiones aut alias amittere. Hinc optimè S. Augustinus, *Confession.* lib. XIII, cap. 16, inquit: *Sicut omnino tu es, tu scis solus, qui es incommutabilis, et scis incommutabiliter, et vis incommutabiliter.* Quod confirmatur ex ipsa ratione, quia, si actus intelligendi ab ipsa divina essentia minime distinguitur, cum ista immutabilis sit, immutabilis intelligendi actus pariter sit necesse est, qui id omne ab aeterno complectitur, quod cognosci potest, et omni quo potest modo cognosci, amota quacunque imperfectione.

Divinam denique scientiam infinitam esse testatur Psalmista, Ps. CXLVI, 5, dicens: *Sapientia ejus non est numerus*, et Apostolus ad Hebr. IV, 13: *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. Sane omni finita scientia aliquid melius excogitari potest in ratione scientie, nempe infinita; Deus est autem ens quo nihil melius excogitari potest: ei igitur competit scientia, quae sit absolute seu intensive, ut aiunt, atque extensive infinita.*

Scientia igitur Dei tum simplex est, tum immutabilis atque infinita (2).

PROPOSITIO III. — *Scientia Dei est efficax et causa rerum.*

Prout jacet propositio, ad fidem spectat, nec illa est in ea difficultas; si qua est controversia, hinc non

(1) Cap. xiv, his verbis, cuiusmodi sit haec scientia, aperit S. Doctor: « Scilicet ergo invicem Pater et Filius; sed ille gignendo, iste nascendo. Et omnia, que sunt in eorum scientia, in eorum sapientia, in eorum essentia, unusquisque eorum simul videt; non particolatim, aut singillatim, velut alterante conspectu hinc illuc, et inde huc, et rursus inde vel inde in aliud atque aliud, ut aliqua videre non possit nisi non videt aliud; sed, ut dixi, simul omnia videt, quorum nullum est, quod non semper videt. »

(2) Divinæ scientiae excellentiam exponit Suarez, *De Deo*, lib. iii, cap. 4, n. 5; Lessius, *De perfectioribus divinis*, lib. vi, a cap. i, ad 3.

attinet nisi rationem, qua Dei scientia causa rerum dicatur et sit.

Quod ut intelligatur, prænotandum est scientiam Dei posse dici causam rerum sive adæquatam sive inadæquatam; adæquatam, quatenus esset principium immediatum, proximum ac totale productionis rerum omnium, tum nempe earum, que necessariae sunt, tum earum, que libera, seu a libera creaturarum intelligentium determinatione pendent, adeo ut intellectus divinus a voluntate applicatus omnia immediate operetur; inadæquatam, quatenus prælucet voluntati divinae, applicant potentiam executivam, ipsamque dirigat. Hoc vero sensu ideo efficax et causa rerum Dei scientia diceretur, quia concurrit ad rerum effectiōnē per modum prudentiæ et per modum artis; per modum quidem prudentiæ respectu ipsiusmet voluntatis divinae quoad actus ejusdem liberos, seu quoad determinationes eorum; per modum artis quoad modum, quo res fieri debent. Theologi thomistæ nunquam primo sensu affirmant Dei scientiam esse causam rerum et efficacem, nempe principium immediatum, adæquatum, vel etiam, ut dicunt, formale; ceteri autem, qui profiterentur se assequi non posse, quomodo scientia res alias producat, tacent non nisi posteriori sensu scientiam dici efficacem et causam rerum, nempe ut principium inadæquatum, partiale, mediatum, prout nempe directrix est voluntatis atque omnipotentiæ (1).